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Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqola hayvon yoki оʻsimlik nomlari asosidagi metaforalar 

kognitsiyasi tahliliga bagʻishlanadi. She‘riy asarlar misolida hayvon obrazlari orqali inson 

qiyofasini aks ettirish, ularning xarakterlarini ochib berishda tilning sоʻz boyligiga e’tibor 

qaratiladi. Maqolada zoomorf va fitomorfik metaforalar  tahlil  etilgan. 
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Аннотация: Данная научная статья посвящена анализу познания метафор на 

основе названий животных или растений. Исследуется способность языка 

выражать человеческую внешность через зооним или фитоним. 
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KIRISH 

Bugungi kunda ilm-fanning barcha sohalari jadallik bilan rivojlanib, yangiliklarga tоʻlib 

bormoqda. Ilmiy tadqiqotlar yangi nazariyalar kashf etilishi hamda  ularning amaliyotga 

joriy etilishiga zamin yaratmoqda. Tilshunoslikda bu jarayon alohida yangi zamonaviy 

yоʻnalishlarning paydo bоʻlishida yaqqol namoyon bоʻlmoqda. Tilga antroposentrik 

yondashish natijasida bir qator yangi fan yоʻnalishlari paydo bоʻldi. Badiiy tasvir vositasi 

vositasi sanalmish metaforaning kognitiv jihatlarini tadqiq etish ilmiy yangilik hisoblanadi. 

Оʻzbek  tilshunosligida metaforalar оʻrganilgan bоʻlsa-da, uning mavzu mundarijasida 

inson tafakkuridagi jarayonlar, kognitiv jihatlar borasida nazariy va amaliy yangiliklar yetarli 
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emas. Mazkur holat metaforalar kognitsiyasi obyekti doirasida yangi predmetlarni 

оʻrganish vaqti kelganligini kоʻrsatadi.  

Metaforalar kognitsiyasi tilshunoslikning xususiylikdan umumiylikka intilayotgan 

sohalaridandir. Chunki metaforalar kognitsiyasining tadqiqot doirasida оʻrganilayotgan 

obyektlar nafaqat tilshunoslik uchun, balki psixologiya, sotsiologiya, madaniyatshunoslik, 

lingvokulturologiya, psixolingvistika kabi turli sohalar uchun ham dolzarb va оʻzaro 

bogʻliqlikda оʻrganilishi talab qilinadi. Biz оʻrganayotgan hayvonot va nabotot nomlari 

asosidagi metaforalar ham shu sohaning obyekti bоʻlishiga qaramasdan boshqa ijtimoiy 

sohalardan ajralgan holda tadqiq qilinmaydi. Tizimli tadqiqni talab qiluvchi ushbu 

tadqiqotning dolzarblik darajasi ham keng qamrovlidir.  

Ma’lumki,  inson  narsa,  predmetlar  hodisalarni  bilishda,  idrok  qilishda  qator  

mantiqiy-ruhiy faoliyatni  amalga  oshiradi.  Buning  mantiqiy  natijasi  bоʻlgan  tushuncha  

obraz  va  lisoniy  ma‘no bilan umumlashgan holda kognitiv tilshunoslikda asosiy figura 

sifatida оʻrganilayotgan konseptning yuzaga  kelishini  ta‘minlaydi.  Kognitsiya  (cognition),  

ya‘ni  bilish  faoliyati  axborot (ma‘lumot)ni qabul qilish, taqdim etish va yaratish 

harakatlari hisoblanadi [7]. 

Aytish  joizki,  kognitiv  tilshunoslik,  tilshunoslikda  til  va  ongning оʻzaro  bogʻliqlik  

muammolari,  dunyoni  tushunish  va  tasniflashda  tilning  roli,  kognitiv jarayonlarda  va  

insonning  tajribasini  umumlashtirgan  holda  shaxsning  individual  kognitiv qobiliyatlarini  

til  va  ularning  оʻzaro  ta‘sir  shakllari  bilan  bogʻliqligini  оʻrganadigan  yоʻnalishdir.  

Tadqiqot obyekti va uslubiyati 

Ma’lumki,  metaforalar haqidagi nazariy qarashlar qadimgi davrlardayoq mavjud 

bоʻlgan. XX asrning sоʻnggi choragida ma’no kоʻchishining usullaridan biri hisoblangan bu 

hodisaning   inson kognitiv faoliyatiga ham xos ekanligi haqidagi qarashlar ilgari surila 

boshladi. Bu metaforaga  antroposentrik nuqtai nazardan yondashish natijasi edi. Inson 

bilish va til orqaligina оʻzini Olam markazida deb his qiladi. U olamni оʻz tiliga mos holatda 

qabul qiladi, tilida va madaniyatida aks etgan darajadagina kоʻra oladi. Inson оʻz tanasi, 

qalbi, nutqiga ega shaxs sifatida mavjud bоʻladi, shuningdek, uning insoniy hissiyotlari va 

boyliklari, fikrlari va sоʻzlari, xatolari va hislari bilan yaxshi odam, yovuz odam, osiy inson, 

avliyo, ahmoq, daho sifatida gavdalanadi [9]. 

Metafora tildagi universal hodisa bоʻlib, u barcha tilga xosdir *8+. Uning universalligi 

makonda va zamonda, til strukturasida hamda uning vazifalarida namoyon bоʻladi. 

Metafora оʻzida fundamental madaniy qadriyatlarni aks ettiradi, zero, u milliy-madaniy 

dunyoqarashga asoslangandir.  Metaforalar kognitsiyasini оʻrganish jarayonida 

psixolingvistikaning roli katta. Chunki psixolingvistika til va tafakkur munosabati asosida 

tadqiq olib boradi. Nutqiy birliklarning psixolingvistik tadqiqot doirasida оʻrganilayotgani 

metaforalarni anglash uchun yangi qirralarining ochilishiga asos bоʻladi. Hayvonot va 

nabotot olami nomlari asosidagi metaforalar kognitsiyasini aniqlash bоʻyicha ushbu ishimiz 

dastlabki izlanishlardan hisoblanadi. Umuman, metaforalar tez eskirib, оʻrniga yangisi kelib 
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turishi bilan tavsiflanadi.  Quyidagilar keyingi tadqiqotlarning obyekti va vazifalarini tashkil 

qiladi: 

• Metaforalarning umumiy va milliy оʻziga xosliklarini оʻrganish. 

• Metaforalar kognitsiyasini tadqiq etish. 

• Kundalik hayotda metaforalarning оʻrni. 

• Tilshunoslikda kognitivlik va oʻzbek tilini kognitiv oʻrganish omillari. 

• Kognitiv lingvistikaning asosiy tushunchalari. 

• Metaforaning kognitiv nazariyasini ochib berish. 

• Kognitiv tilshunoslikda metaforaning oʻrganilishi.  

• Metafora turlari va uning kognitiv ahamiyati. 

• Fitomorfik metaforalarnig oʻziga xos xususiyatlari. 

• Zoomorfik metaforalar va ularning tasnifi. 

Tadqiqot natijalari 

Hayvon va oʻsimlik nomlari asosidagi metaforalar lingvokulturologik jihatdan ham 

farq qildadi. Quyida she’riy misollar orqali tahlil qilamiz. 

Biz ham yuksaklarga tikkandik kоʻzni, 

Bizda ham bor edi matonat, bardosh. 

Аrslon chorlagandi qoshiga bizni, 

Lekin qumursqalar boʻldi safardosh. 

Jami tiriklikka ma’lum shu xatar, 

Qumursqa yaralgan yoppa talargа. 

Dоʻstim, alam qilar, arslon bexabar, 

Yem bоʻlib ketsak shu qumursqalarga.  

Abdulla Oripovning  ”Аrslon chorlagandi...” she’ri arslon hamda qumursqa misolida 

insonlarning ayrim xarakterlari tasvirlangan.  Qumursqa orqali faqat mayda-chuyda 

tashvishlar bilan yashaydigan, qorin gʻamidan boshqasini oʻylamaydigan odamalar nazarda 

tutilyapti. Birovlarning mukini talon-taroj qiluvchilarga ishora ham deyish mumkin. 

Qumursqa juda koʻp va mayda boʻladi. Hayotda oʻz fikriga ega, yangilikka intilgan insonlarni 

qaytarmoqchi boʻladigan xudbin odamlar ramzi sifatida qarash mumkin. 

Chumoli 

Gʻayrat kamarini beliga bogʻlab,  

Oʻzidan kattaroq chоʻpni ortmoqlab,  

Manzilga tez yetmoq yolgʻiz xayoli—  

Sоʻqmoq yоʻldan borar chumoli.  

Atrofiga boqmas, ishlar uzun kun,  

Kоʻpning xirmoniga qоʻshmoq uchun don...  

Yоʻq, Odam ajdodi bоʻlmagan maymun,  

Chumolida tarqalgan inson.  

Oʻzbek xalqi tasavvurida chumoli mehnatkashlik timsoli sifatida qaraladi. Xuddi shu 

kognitsiya yuqoridagi she’rda ham yaqqol namoyon boʻlgan.  
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Keksa qayragʻochning ildizin olib, 

Tortdilar qоʻsh arqon solib belidan. 

Lekin u tuproqqa panjasin sanchib, 

Sira qоʻzgʻalmasdi ungan yeridan...  

Nihoyat gurs etib yerga quladi, 

Butab, sоʻng kоʻtarib ketdilar, biroq—  

U оʻz panjasida olib jоʻnadi 

Yashagan yeridan bir siqim tuproq.  

Erkin Vohidov qalamiga mansub ushbu she’r chuqur ma’no-mazmun kasb etadi. 

Sadoqat konsepti keksa qayragʻoch ramzi orqali ifodalangan boʻlib, muallifning kognitiv-

diskursiv faoliyatida qoʻllangan oʻxshatish matnning metaforik mazmun kasb etishiga olib 

keldi. 

Аvtobusdagi оʻylar 

Sabr daraxtiday оʻsgan odamlar—  

Saksovul singari chidamli, chayir, 

Yerga botib ketgan bahodirlarday 

Kunlarga qaraydi siniq iljayib. 

Shavkat Rahmonning yuqoridagi satrlarida insonning sabrini, ruhiy va jismoniy 

quvvatini saksovulga qiyoslash orqali metafora hosil qilinmoqda. Saksovul oʻsimligi choʻlda 

oʻsgani tufayli unga bardosh, chayirlik belgisi sifatida qaraladi. 

Xulosa qilib aytganimizda, olamda hamma narsa bir-biriga bogʻliq yaratilganidek, 

insoniyat ham tabiat bilan chambarchas yashaydi. Kishining xatti-harakatlari, xarakteri va 

tashqi kоʻrinishini hayvon yoki оʻsimlik nomlari bilan atash yoki оʻxshatish buning yaqqol 

isbotidir. Shuni aytish mumkinki, badiiy adabiyotda qоʻllangan hayvonot va nabotot olami 

nomlari asosidagi metaforalar оʻzbek xalqining ijtimoiy va madaniy hayotida juda muhim 

оʻrin tutib,  majoziy  ma’noda  ezgulik  va  yovuzlik,  yaxshilik  va  yomonlik,  tоʻgʻrilik  va  

egrilik, tozalik  va  ifloslik, erkinlik  va  tutqinlik  kabi  tushunchalarni  ifodalab keladi.  

Alohida  ta’kidlash  оʻrinliki,  ular til va madaniyatimizning ajralmas tarkibiy qismidir.  
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